1. Conc. Vatic. *l. c.* cap. 4: *Nec sane ipsa (Ecclesia) vetat. ne hujusmodi disciplinae in suo quaque ambitu propriis principiis et propria methodo... justam hanc libertatem agnosceant.* Pius IX. ad Archiep. Monac. 11 Dec. 1862: *Ipsam (philosophiam) nunquam debere ac posse auctoritati se subicere. Quod esset tolerandum et forte admittendum, si haec dicerentur de jure tantum, quod habet philosophia suis principiis seu methodo ac suis conclusionibus uti sicut et aliae scientiae. ac si ejus libertas consisteret in hoc jure utendo, ita ut nihil in se admitteret, quod non fuerit ab ipsa suis conditionibus acquisitum aut fuerit ipsi alienum.* 21 Dec. 1863: *Quamvis enim naturales illae disciplinae suis propriis ratione cognitivis principiis nitantur etc.*

La Filosofía, como toda disciplina, es ciencia precisamente en cuanto que parte de principios que le son propios y que la distinguen de todas las demás. Por cuya razón ni deriva sus principios de la Teología ó de la fe ni es subalterna de la primera. Thom. I. q. 1 a. 1: *Diversa ratio cognoscibilis diversitatem scientiarum inducit.* Síguese de esto que tampoco debe presentar como resultado de sus lucubraciones ninguna proposición ó concepto que no pueda demostrarse por la razón ó por la experiencia.

2. Conc. Vatic. *l. c.* cap. 4: *Omnem igitur assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus (Conc. Later. V. in Bull. Apostol. regim.).* Porro Ecclesia, quae una cum Apostolico munere docendi mandatum accepit, fidei depositum custodiendi, jus etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam

proscribendi, ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam. Can. 2. S. q. d., disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae revelatae adversentur, tanquam vera retineri neque ab Ecclesia proscribi possint, a. s. Pius IX. *l. c.*: Sed haec justa philosophiae libertas suos limites noscere et experiri debet. Numquam enim... philosophiae licebit, aut aliquid contrarium dicere iis, quae divina revelatio et Ecclesia docet, aut aliquid ex iisdem in dubium vocare. propterea quod non intelligit, aut iudicium non suscipere, quod Ecclesiae auctoritas de aliqua philosophiae conclusione, quae hucusque libera erat, proferre constituit. 21 Dec. 1863: Quamvis enim naturales illae disciplinae suis propriis ratione cognitis principiis nitantur, catholici tamen earum cultores divinam revelationem veluti *rectricem stellam* prae oculis habeant oportet, qua praeuocente sibi a scriptionibus et erroribus caveant. ubi in suis investigationibus et commentationibus animadvertant, posse se illis adduci... ad ea proferenda, quae plus minusve adversentur infallibili rerum veritati, quae a Deo revelata fuere. Cf. Allocut. d. 9 Dec. 1851: hanc (revelationem) nobis esse quasi *facem in tenebris*, hanc ducentem quam sequamur ad vitam. Encycl. d. 9 Nov. 1846: perinde quasi philosophia, quae tota in natura veritate investiganda versatur, ea respuere debeat, quae... Deus... hominibus manifestare est dignatus. Syllab. Prop. 10—14. De donde se infieren las siguientes conclusiones: a) Toda doctrina contraria á la fe católica es falsa. b) La Iglesia tiene el deber y el derecho de rechazar toda proposición opuesta á sus enseñanzas. c) La ciencia está en el deber de someterse fielmente á esta decisión.